
40 412020 m. rugpjūtis

Kelias į lietuvą
Lietuvoje graikiniai riešutmedžiai 
kaip vaismedžiai plačiau paplito 1947 
metais selekcininkui S. Kalmykovui iš 
Uzbekijos atrinkus anksti derančią, 
gana atsparią šalčiui žemaūgę veislę 
‘Ideal’. Pavadinimas suteiktas dėl 
idealiai apvalios riešutų formos ir 
nebuvo įrašytas oficialiuose regis-

Vyrmantas Radzevičius – sodininkas mėgėjas iš Kauno, kuris jau 
50 metų kolekcionuoja ir daugina riešutus brandinančius augalus.

Jei kils klausimų, straipsnio autoriui galite skambinti mob. tel. 
+370 656 335588 arba susisiekti el. p. radonas@radonas.lt.

antrais metais, o ketvirtais metais 
subrandino apie 50 riešutų. Priešingai 
nei nurodyta veislės aprašyme, riešu-
tai augo ne kekėmis, o po 1–3 ant 
pernykštės šakutės šoninių pumpurų 
(lateralinis derėjimas). Jie skanūs, 
branduolių išeiga – apie 50 %. Trūku-
mas – lapus ir vaisius puola grybeli-
nės ligos, riešutų branduoliai susi-
traukę.

Teko ir daugiau Lietuvoje augan-
čių riešutmedžių skiepyti į graikinį 
poskiepį. Radau tik kelis, kuriuos 
vertėtų padauginti ir rekomenduoti 
auginti kitiems sodininkams. 

Derėj imo t ipai
Graikinius riešutmedžius galima skirs-
tyti į terminalinio, lateralinio, kekinio 
ir mišraus derėjimo tipo.

Terminalinis – labiausiai paplitęs 
tipas, kai riešutai dera po 1–3 šakos 
gale (viršūnėje). Gamtoje jis yra la-
biausiai paplitęs, būdingas apie 80 % 
visų graikinio riešutmedžio veislių. 
Pramoniniai augintojai šių veislių 
riešutmedžių siekia atsikratyti, nes po 
10–15 metų dėl didelio augumo ir 

mažėjančio derlingumo jų auginti 
neapsimoka. 

laTeralinis – kai dera po 1–3 riešu-
tus ant pernykštės šakutės šoninių 
pumpurų. Šis tipas leidžia gauti apie 
40 % didesnį derlių. Tai ne tik pramoni-
ninko, bet ir sodininko mėgėjo svajo-
nė. Be to, graikiniai riešutmedžiai pra-
deda derėti trečiais metais, o penktais 
metais derlius būna apie 5 kg nuo 
medžio. Dauguma naujai išvestų late-
ralinių veislių yra žemaūgės. Dėl to 
medžius galima sodinti 5–6 m atstu-
mais, tarpai tarp eilių –  6–8 m. 

KeKinis – kai riešutai dera kekėmis 
po 4 ir daugiau, priklausomai nuo 
veislės. Jie formuojasi šakos gale 
(viršūnėje). Panašios kekės nebūdin-
gos graikiniams riešutmedžiams, 

todėl galima daryti prielaidą, kad 
kekes formuoja tarprūšiniai hibridai. 

mišrus – kai kiekvienos lateralinio 
derėjimo veislės šakos gale (viršūnė-
je) formuojasi terminalinio derėjimo 
veislei būdingi 1–3 riešutai arba di-
desnė kekė. 

KoKius riešutmeDžius 
rinKt is?
TiK sKiepyTi riešuTmedžiai. 
Skiepyti žinomų veislių riešutmedžiai 
leidžia 100 % prognozuoti derėjimo 
terminus ir derlių, jei jie parinkti ir 
susodinti tinkamai. Tai ypač svarbu 
tiems sodininkams, kurie šių augalų 
sodą nori įveisti imdami paskolas. Jei 

Dendrologo puslapis

GraiKinių riešutmeDžių 
lateralinis Derėj imas

Vy
rm

an
to

 R
ad

ze
vi

či
au

s 
(9

) n
uo

tr
.

Lotyniškas pavadinimas Juglans regia daug pasako apie 

karališką šio augalo kilmę. Paradoksas, bet lietuviškas 

terminas graikinis neturi sąsajos su graikijos valstybe 

kaiP riešutmedžio gimtine. graikai šios garbės nusiPelnė 

kaiP riešutų Pirkliai ir Platintojai iš Centrinės ir mažo-

sios azijos į euroPą.

truose. Manoma, taip padaryta speci-
aliai, kad šios veislės sėjinukai laisvai 
kryžmintųsi su šalčiui ir ligoms atspa-
riomis vietinėmis veislėmis ir paplistų 
po šiaurinius rajonus. Taip atsirado 
daug regioninių „idealų“: Saratovo, 
Ukrainos, Voronežo, Smolensko, 
Minsko. Jie labai skirtingi, todėl ‘Ideal’ 
galima vertinti tik kaip sortotipą, kuris 
paplito po įvairias klimato zonas ir 

neteko pradinės veislės savybių. Ki-
taip sakant, ‘Ideal’ paprasčiausiai išsi-
gimė, kad adaptuotųsi prie labai 
skirtingų sąlygų ir išliktų. 

Šitaip atsitiko ir su V. Stefanenko 
atrinkta ‘Korenovskij’. Ši veislė taip pat 
niekur oficialiai neužregistruota. Į 
Lietuvą ji pateko V. Stefanenkai iš-
siuntus riešutų paštu į dendrologi-
nius parkus. Taip vienas sėjinukas 
įsikūrė Traupio dendrologiniame 
parke.

Šių ir daugelio kitų veislų platini-
mas Lietuvoje vyko sodinant riešutus, 
atsivežtus iš tuometinės Gruzijos, 
Armėnijos, Moldavijos, Ukrainos kal-
nuotų vietovių, ir tikintis, kad sėjinu-
kai prisitaikys prie mūsų klimato. Apie 
veislinių riešutmedžių skiepijimą, 
siekiant išlaikyti motininio vaisme-
džio savybes, nebuvo nė kalbos. Ga-
liausiai Lietuvoje auga daug hibridų, 
kurie labiau tinka medienai (mal-
koms).

Po ilgų paieškų pavyko gauti ‘Sa-
ratovkij Ideal’ skiepūglių iš Saratovo 
medelyno. Pasirodė, kad ši veislė 
išties atspari šalčiui ir ligoms, didelio 
augumo, terminalinio derėjimo (rie-
šutai auga šakutės gale), todėl derlin-
gumas yra tik vidutinis.

Pavyko gauti Traupio dendrologi-
niame parke augančio veislės ‘Kore-
novskij’ sėjinuko šakelę. Paskiepijus 
paaiškėjo, kad jis neaugus, derėjo 

Labiausiai paplitęs terminalinis derėjimo tipas, 
kai riešutai dera po 1–3 šakos gale (viršūnėje).

Lateralinio derėjimo veislių riešutme-
džiai ne tik pradeda derėti anksti, bet ir 

duoda 40–50 % gausesnį derlių nei 
terminalinio derėjimo veislių.



42 432020 m. rugpjūtis

jis pradeda derėti anksti ir dera pasto-
viai, gausiai, paskolų grąžinimas pa-
prastai būna greitas. 

Augindami riešutmedžių sodą iš 
riešutų (sėjinukų) lošiate loterijoje, 
kurią iš anksto esate pralaimėję. Pa-
klausite, kodėl? Pats riešutas, kurį 
užauginote ar gavote kaip geros 
veislės vaisių, negali išlaikyti tos veis-
lės savybių, jei žiedas, kuris augo ant 
medžio, nebuvo izoliuotas nuo kitų 
veislių ar rūšių žiedadulkių. Dėl dicho-
gamijos sėjinukai būna įvairių veislių 
ar rūšių hibridai, kurie neturi norimos 

veislės savybių. Rezultato reikia laukti 
7–12 metų ir tik tada galima nuspręs-
ti, ar dar nieko nedaryti, ar imti į ran-
kas benzininį pjūklą.

Kadangi pats praradau apie 25 
metus eksperimentuodamas su sėji-
nukais, kitiems nepatariu kartoti 
mano klaidos. 

anKsTyvas derėjimas. Tiek mė-
gėjams, tiek pramonininkams labai 
svarbu, kad graikiniai riešutmedžiai 
pradėtų derėti 3–5 metais po pasodi-
nimo į nuolatinę vietą. Beveik visi 
skiepytieji pradeda derėti 2–3 metais. 

vėlyva vegeTacijos pradžia. 
Siekiant išvengti vėlyvų pavasario 
šalnų, vėlyva vegetacija yra veislės 
privalumas. ‘Franquett’, ‘Fernor’, ‘Lara’ 
sprogsta gegužės antroje pusėje ir 
vėlyvų šalnų paprastai išvengia. Šias 
veisles bandau kryžminti su ‘Bro-
adview’, ‘U12’, ‘Paple’, kad pagerinčiau 
jų atsparumą žiemos šalčiams.

laTeralinis derėjimas. Šio derė-
jimo tipo veislių riešutmedžiai ne tik 
anksti pradeda auginti vaisius, bet ir 
dera 40–50 % gausiau nei terminali-
nio derėjimo veislių. Tai akivaizdi 
ekonominė nauda tiek mėgėjams, 
tiek pramonininkams. Be to, ‘Ovata’, 
‘Ames’, ‘ES 87-2’ yra žemaūgės. Jas 
lengviau prižiūrėti, vainikinės šakos 
formuojamos 1,5 m aukštyje. Atstu-
mai tarp medžių turi būti 5–6 m, tarp 
eilių – 6–8 m. Labai svarbus kriterijus 
yra laterališkumo procentas. Jeigu jis 
yra 40 %, tai reiškia, kad terminalinio 
ar kitokio derėjimo vaisių ant riešu-
tmedžio – 60 %, o lateralinio derėji-
mo – 40 %.

apdulKinimas. Labai svarbu pa-
rinkti veisles, kurių augalai vienas kitą 
apdulkintų ir derlius būtų maksima-
lus. Riešutmedžiai daugiausia yra 
dichogaminiai augalai (moteriški 
žiedai ir dulkinės subręsta skirtingu 

laiku) ir vėjo atneštos žiedadulkės, 
apvaisinančios žiedus, būna atneštos 
nuo skirtingų veislių ar rūšių riešu-
tmedžių. Labai svarbus kriterijus – 
veislės žydėjimo tipas.

proTandrinis žydėjimo Tipas, 
kai vyriški žiedai žydi pirmi, o mote-
riški vėliau, dar vadinamas I žydėjimo 
tipu.

proTagyninis žydėjimo Tipas, 
kai pirmi žydi moteriški, o vėliau vy-
riški, dar vadinamas II žydėjimo tipu.

Jeigu riešutmedžio vyriškų ir mo-
teriškų žiedų žydėjimo laikas sutam-
pa, jis vadinamas savidulkiu. Deja, tai 
pasitaiko labai retai, todėl tenka so-
dinti I ir II žydėjimo tipo augalus greta 
ir, jei vegetacijos laikas sutampa, jie 
vienas kitą apdulkina. 

Veislių ‘Buccaner’, ‘Coble-2’, ‘Paple’, 
‘Plovdivski’, ‘Broadview’, ‘U 12’, ‘Excelsi-
or of Teuton’ riešutmedžiai yra iš da-
lies savidulkiai ir gali derėti augdami 
vieni.

Branduolio savyBės. Branduo-
lys turi būti traškus, malonaus skonio, 
nekartus, šviesios spalvos. Lukštas ir 
pertvaros nuo jo turi lengvai atsida-
linti. Branduolio išeiga turėtų būti 
apie 50 %. Riešutų dydis svarbus 
pramoniniam auginimui, kai lukšte-
nama mechanizuotai. Geriausi yra 
vidutinio dydžio, 10–12 g svorio. 
Mėgėjams tiks ir didesni, 15–20 g 
svorio riešutai.

vietos parinKimas, 
soDinimas, priežiūra
Norintieji auginti graikinius riešutme-
džius turi žinoti, kokios sąlygos turi 
būti patenkinamos, kad jie augtų ir 
derėtų. Jeigu juos planuojate sodinti 
horizontaliame sklype, dirva turi būti 
laidi vandeniui. Pavasarinio polaidžio 
vanduo neturi apsemti šaknies ka-
kliuko, nes naktį susidaręs ledas jį 
pažeis ir atsiras galimybė įsiveisti 
infekcijai, nesvarbu, koks poskiepis. 
Jei dirva nelaidi vandeniui, geriau 
auginti karijas. Jeigu aukštas grunti-
nis vanduo, irgi geriau sodinti jas. 
(Apie šių riešutmedžių auginimą 
rašyta 2020 metų „Sodo spalvų“ Nr. 3.)

Jeigu dirva sunki (molis, priemo-
lis), graikiniai riešutmedžiai įsitvirtins, 
kai nuolydis bus didesnis nei 5 %. Jie 
visada geriau auga saulės apšviesti 
nei šešėlyje. 

Sodinti visų rūšių ir veislių graiki-
nius riešutmedžius į nuolatinę vietą 
rekomenduoju tik pavasarį. Nesvar-
bu, kokios veislės augalas, pirmais 
metais po skiepijimo jis turi visiškai 
sumedėti, o pumpurai – subręsti. 
Pirmą žiemą sodinukus geriausia 
laikyti drėgname vėdinamame rūsyje, 
0–5° temperatūroje.

Sodinant  riešutmedį, į 60 cm 
skersmens ir tokio pat gylio duobę 
reikia įberti apie 50 g superfosfato, 50 
g medžio pelenų, sumaišytų su kom-
postu. Vėliau kasmet paviršių patariu 

apibarstyti dolomitmilčiais, kad dirva 
būtų silpnai šarminė. 

Prieš kelerius metus birželio mė-
nesį sugalvojau riešutmedžius patręš-
ti azoto trąšomis (amonio nitratu). 
Jauni augalai mano rūpinimosi nesu-
prato, numetė lapus ir žuvo. Senesni 
šiaip taip išsilaikė, bet davė suprasti, 
kad daugiau taip jais nesirūpinčiau. 
Rekomenduoju azoto trąšomis riešu-
tmedžius tręšti tik 4–5 metais.

Labai svarbu iki 5 metų amžiaus 
medžių kamienus apsaugoti nuo 
stirnų ir elnių mechaninėmis priemo-
nėmis (tvora, individuali apsauga) ir 
repelentais. Individuali apsauga ne-
leidžia žvėrims nulupti žievės, o rude-
nį paskleisti repelentai apsaugos 
šakas ir pumpurus nuo apgraužimo. 

Jeigu augalas užmezga vaisius 
antrais metais, rekomenduoju visus 
nuskinti, o trečiais metais palikti tik 
20 %. Tuomet jis normaliai vystysis, o 
ne skirs visą energiją derliui auginti.

lateralinės veislės
Vakarų Europoje ir Šiaurės Amerikoje 
jau praeitame amžiuje buvo išvestos 
lateralinės veislės ‘Broadview’, ‘Chan-
dler’, ‘Fernor’, ‘Buccaner’, ‘Paple’, ‘Coble 
2’, ‘Ames’, ‘Dooley 69-E’, ‘Combe’, ‘Excel-
sior of Teuton’ ir kt. Visos puikiai auga 
Lietuvoje, tik ‘Fernor’ ir ‘Chandler’ 
nepakankamai atsparios šalčiui, todėl 
jas po aklimatizacijos bandau kryž-
minti su ‘Broadview’. 

Kekės nebūdingos graikiniams riešutme-
džiams, tad galima daryti prielaidą, kad 

tai yra tarprūšiniai hibridai.

Kekinis derėjimo tipas – riešutai dera kekėmis po 4 ir daugiau, priklausomai nuo 
veislės.

Jei iš įskiepio šoninių pumpurų išsivysto 
ūgliai, o šie sukrauna žiedinius pumpurus 
jau pirmaisiais metais, galima tikėtis, kad 

veislė yra lateralinė. 

Rinkdamiesi gRaikinį 
Riešutmedį, 
atkReipkite dėmesį į 
šiuos kRiteRijus:

7 skiepytas ar užaugintas iš 
sėklos,

7 žydėjimo tipas,

7 vegetacijos pradžia,

7 derėjimo pradžia,

7 derėjimo tipas,

7 branduolio savybės.



452020 m. rugpjūtis

Apie naujausias lateralines veisles 
iš Rytų Europos pradėta kalbėti prieš 
10–15 metų. Internete vyko aktyvi 
reklama. Ukrainiečiai reklamavo veis-
les ‘INTR’, ‘Vasion’, moldavai – ‘Pesčians-
kij’, ‘Faleštskij’, ‘Ovata’, ‘Moldavensk 
Lateral’, ‘Trifan Lateral’, lenkai – 
‘Plovdivski’, ‘U 12’. Teko kreiptis į Lenki-
jos ir Moldovos medelynus ir iš jų 
įsigyti grynaveislių įskiepių. Su kai 
kurių medelynų vadovais jau senokai 
bendrauju, todėl buvau įsitikinęs, kad 
gauti įskiepiai tikrai yra pageidauja-
mos veislės. Ukrainietiškų ir rusiškų 
veislių skiepūgliai atkeliavo per tarpi-
ninkus, todėl įskiepyti augalai stebimi 
ir bus platinami tik tada, kai įsitikinsiu, 
kad jų savybės atitinka nurodytas 
veislės aprašyme.

Kokius įskiepius gavau, sužinosiu 
tik juos įskiepijęs ir sulaukęs pirmo 
derliaus (po 3–4 metų). O kad veislė 
yra lateralinė, galima nustatyti pagal 
tam tikrus požymius – jei įskiepio 
šoniniai pumpurai išleidžia ūglius, o 
šie sukrauna žiedinius pumpurus jau 
pirmais metais. 

Šiuo metu turiu apie 20 lateralinių 
veislių graikinių riešutmedžių. Dalis jų 
auga 10–12 metų ir puikiai jaučiasi 

Lietuvoje. Galiu rekomenduoti sodinti 
šias veisles:

‘Broadview’. Turbūt šalčiui ir ligoms 
atspariausia lateralinė veislė iš Kana-
dos. Laterališkumas – apie 40 %. Medis 
yra piramidės formos, vidutinio augu-
mo (aukštis apie 6 m). Derėti pradeda 
trečiais metais, o dešimtaisiais sunoki-
na apie 50 kg derlių. Riešuto svoris 
apie 12 g, branduolio išeiga – apie 
47 %. I žydėjimo tipo, iš dalies savidul-
kis, apdulkinamas ‘Plovdivski’, ‘Pes-
čianskij’, ‘Rita’. Pats yra puikus apdulkin-
tojas, jo žiedadulkės, laikomos 
šaldytuve, 5 °C temperatūroje, virš 
bevandenio kalcio chlorido (vandens 
garų absorbento), išlieka gyvybingos 
apie 12 parų. Jos naudojamos lepesnių 
riešutmedžių dirbtiniam apdulkinimui, 
siekiant kryžminimo būdu gauti šalčiui 
atsparesnes lateralines veisles.

‘pesčiansKij’. Vidutinio augumo 
moldaviška veislė, laterališkumas – 
apie 30 %. Šakos retos, auga stačiu 
kampu iš kamieno, apatinės palieka-
mos 1,5 m aukštyje. Dera 2–3 metais. 
Riešuto svoris apie 14 g, branduolio 
išeiga iki 60 %. II žydėjimo tipo, apdul-
kina ‘Broadview’, ‘Kodrene’, ‘Ovata’. 
Atsparus –34 °C šalčiui.

‘Trifan laTeral’. Vidutinio augu-
mo moldaviška veislė, laterališku-
mas – apie 35 %. Medis yra piramidės 
formos. Dera 2–3 metais. Riešuto 
svoris apie 18 g, branduolio išeiga – 
apie 55 %. I žydėjimo tipo, apdulkina-
mas ‘Faleštskij’, ‘Pesčianskij’. Atsparus 
–34° šalčiui.

‘plovdivsKi’. Vidutinio augumo, 
piramidės formos, laterališkumas – apie 
40 %. Dera 2–3 metais. Riešutas apie 12 
g svorio, branduolio išeiga – apie 50 %, 
išimamas labai lengvai, išlieka sveikas, 
pertvarėlės labai plonos. Kol kas šie 
riešutai man yra skaniausi. I žydėjimo 
tipo, iš dalies savidulkis, apdulkinamas 
‘Pesčianskij’, ‘Buccaner’, ‘Faleštskij’. Atspa-
rus –32 °C šalčiui.

‘falešTsKij laTeral’. Medis viduti-
nio augumo, piramidės formos, late-
rališkumas – apie 45 %. Dera 2–3 
metais. Riešutas yra apie 15 g svorio, 
branduolio išeiga – apie 50 %, išima-
mas labai lengvai, išlieka sveikas, pert-
varėlės labai plonos. II žydėjimo tipo, 
iš dalies savidulkis, apdulkinamas 
‘Trifan Lateral’, ‘Pesčianskij’, ‘Ovata’. 
Atsparus iki –32 °C šalčiui.

‘chandler’. Tai turbūt lateralinių 
riešutmedžių veislių karalius. Jo late-

rališkumas su amžiumi didėja ir 10–15 
metais siekia apie 90 %. Be to, ši veislė 
puikiai adaptuojasi prie atšiaurių 
sąlygų. Įskiepytus į mandžiūrinį pos-
kiepį augalus rugsėjo pradžioje apge-
nėdavau (nukirpdavau nesumedėju-
sius ūglius), kad sutrumpinčiau 
vegetacijos laiką ir jie visiškai sume-
dėtų. Po 5 metų adaptacijos išliko du 
mūsų klimatui atsparūs riešutmedžiai, 
kurie kryžminami su ‘Broadview’, sie-
kiant padidinti jų atsparumą šalčiui. 
Tai vidutinio augumo medis. Riešuto 
svoris apie 13 g, branduolio išeiga – 
apie 50 %. I žydėjimo tipo, iš dalies 
savidulkis, apdulkinamas ‘Frnquette’, 
‘Broadview’.

‘ovaTa’. Medis yra vidutinio augumo, 
laterališkumas apie 40 %, dera trečiai-
siais metais. Riešuto svoris apie 20 g, 
branduolio išeiga – apie 45 %. I žydė-
jimo tipo, apdulkinamas ‘Pesčianskij’, 
‘Franquette’. Atsparus –32 °C šalčiui. 

Lateralinės veislės ‘inTr’, ‘fernor’, 
‘vasion’, ‘asTachovsKij’, ‘u 12’, 
‘ames’, ‘es 87-2’, ‘lara’ ir kitos kol 
kas yra tyrimo objektai ir apie jas 
informuosiu vėliau. 3

Visų šių veislių riešutmedžiai puikiai auga Lietuvoje.

Lateralinio derėjimo veislės

Mišrus derėjimo būdas

Lateralinis derėjimo tipas – 
riešutai dera po 1–3 ant pernykš-

tės šakutės šoninių pumpurų.


